

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.
Nr. telefonu 228. — Konto czekowe Poczty Kasy Oszczęd. Nr. 141.128.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.
Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru

5 Mk

Prenumerata: w Krakowie i na prowincyi mies. 120—, kwart. 350—, M
w Krakowie z odnośzeniem do domu . . . 130—, . . . 380—, . . .
Na prowincyi: z przesyłką pocztową 135—, . . . 400—, . . .
Za granicą: z przesyłką pocztową . . . 185—, . . . 550—, . . .
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 3— Mk, wiersz nonparel.
1-szpakt. Mk 10. Nadesłane Mk 25—, Wiersz nonparelowy i szp
po kronice Mk 35—, przed kroniką 45 Mk. Wiersz nonp. 1 szp
na 1. stronie 55 Mk. Zawiadomienia ślubne i gratulacje 100 Mk.

Po decyzji.

Kraków, 5 marca.

(n) Po kilkudniowej przerwie, wywołanej odroczeniem sprawy, podjęła Rada Ligi narodów narady nad kwestyą wydalania Żydów galicyjskich i wydała orzeczenie dla Żydów niepomysłne. Nie poświęcono u nas samemu problemowi dostatecznej uwagi, nie zainteresowano się żywiej jego rozstrzygnięciem. Uświadliwienie tego stanu rzeczy znaleźć można w okoliczności, iż na terenie międzynarodowym ogólne zainteresowanie zwraca na siebie obradująca równocześnie konferencyja londyńska; dla Polski jest zaś sprawa Żydów galicyjskich wobec kwestyi śląskiej, gdańskiej, wschodnio-galicyjskiej, wobec rokowań ryskich sprawą zupełnie drobnej wagi, incydentem, którym się rząd polski zajął głównie dla względów demonstracyjnych. U nas natomiast musi uchwała paryska wywołać żywe refleksy; nie chodzi tu tylko o los 50.000 nieszczęśliwych, którym grozi wydalenie z siedzib, gdzie od siedmiu lat żyją i pracują, ile o kwestyę zasadniczą, na którą jaskrawy refleks rzuciła więcej może dyskusya niż krzywdząca Żydów uchwała.

Rząd polski, występujący przed forum Rady w roli powoda, ujął sprawę z ciasnego punktu widzenia i dlatego też nie mógł konsekwentnie swych zarzutów przeprowadzić. Przyjął zastosowany w Austrii związek między opcyą, unormowaną 80 artykułem traktatu w St. Germain i rozporządzeniem wykonawczym rządu austriackiego z 20 sierpnia ub. r., a przy musowem wydalaniu Żydów, którzy państwowości austriackiej nie uzyskali. Zażalenie, wniesione przez Polskę brzmiało w ten sposób, że rząd austriacki rozmyślnie utrudnia Żydom wykonanie przysługującego im prawa opcyi, aby ich potem — jako obcokrajowców — z granic państwa wypędzić. Zaczepiono w ten sposób jedynie legalność urzędowania artykułu 80 traktatu pokojowego, nie kwestyonując tem samem rzekomego uprawnienia wydalania generalnego (w tej formie w rzeczywistości Austria zarządzenie swe przeprowadza) tej kategorii obcokrajowców (a obywateli państwa polskiego), którzy obywatelstwa austriackiego przyjąć nie pragną czy nie mogą, w Austrii od dłuższego czasu mieszkają, a którym żadnych zarzutów ze względów porządku publicznego uczynić nie można.

Dapiero pod koniec posiedzenia w odpowiedzi na zupełnie niemożliwą argumentacyę Balfoura ujął delegat polski, Aszkenazy, kwestyę nieco szerzej, chociaż i nadal nie przeprowadził jej z zupełną energią. W każdym razie na tem stanowisku należało stanąć od samego początku. Polska jest zainteresowaną w wykonaniu postanowień traktatu w St. Germain o prawie opcyi i może wykonać to nadzorować; natomiast kwestyę wydalania należy oddzielić od prawa wykonywania opcyi. Prawo międzynarodowe w drobnej tylko mierze jest skodyfikowane; na ogół pokojowe stosunki międzynarodowe opierają się na zasadzie wzajemności i będącej ich podstawą humanitarności. Polska też — ani cienia chyba niema wiarygodności, że Anglia, która w osobie Bal-

Głosowanie nad konstytucyą odbędzie się 15 bm.

Warszawa. PAT. Komisya konstytucyjna przeprowadziła ostatnie czytanie projektu ustawy konstytucyjnej pod względem redakcyjnym. Czytanie doprowadziło do artykułu 87. Uskuteczniiono szereg drobnych poprawek sty-

listycznych.

Trzecie czytanie konstytucyi odbędzie się na najbliższem, wtorkowem posiedzeniu sejm. Głosowanie nad konstytucyą ma się rozpocząć we wtorek 15 b. m.

Rada ministrów cofnęła dekret o militaryzacyi kolei. Ostateczna likwidacya strejku kolejowego.

Warszawa. PAT. Na nadzwyczajnem posiedzeniu rady ministrów w dniu 4. b. m. na wniosek prezydenta ministrów w myśl złożonego przez niego imieniem rządu oświadczenia rada ministrów postanowiła z dniem 5 b. m. o godzinie 14-tej uchylić wydany dnia 23 lutego b. r. dekret o oddaniu kolei żelaznych mocy ustaw wojennych.

Warszawa. PAT. W dniu dzisiejszym strejk na dworcu głównym osobowym ostatecznie

zlikwidowano. Pociągi kursują normalnie, warsztaty i depot czynne w całej pełni.

Spóźnione wezwanie.

Gdańsk. PAT. Organizacyja komunistów gdańskich „Das freie Volk“ ogłosiła odezwę centralnego komitetu związków zawodowych rzeszy niemieckiej partii zjednoczonych komunistów, nawołującą robotników niemieckich do popierania strejku kolejowego w Polsce i składania na ten cel ofiar pieniężnych w jak najprędszym czasie.

W dzień objęcia władzy przez prez. Hardinga. Polski prezydent ministrów do Hardinga i Wilsona.

Warszawa. PAT. Prezydent ministrów Witos wystąpił dziś następujące telegramy:

Harding, prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, Waszyngton. W dniu objęcia przez pana Prezydenta rządu Stanów Zjednoczonych, spieszę powitać Go z utnośnią, iż odrodzona Polska znajdzie w Panu Prezydencie rzecznika tej przyjaźni między Ameryką a Polską, która oparta o drogie dla nas historyczne wspomnienia, tyle dobrego już zdziałała dla naszej ojczyzny. Serca polskie pełne są gorącego uznania dla Stanów Zjednoczonych, które chroniąc niezachwianie w ciągu całego swego istnienia wszelkich idei sprawiedliwości i braterstwa ludów, tak bardzo przyczyniły się do naszego państwowego wskrzeszenia i tak niestychanie wiele zrobiły dla Polski w zakresie dzieła miłosierdzia. Korzystam ze sposobności, aby przesłać także na ręce pana Prezydenta pozdrowienia i wyrazy głębokiej wdzięczności całemu narodowi amerykańskiemu. Podpisany: Witos, prezydent Rady ministrów.

Wilson, Waszyngton. Udział Polaków we wszystkich walkach o wolność na obu półkulach świata i w obronie każdej piędy ojcowizny, nie pozwalał wygasnąć w narodzie polskim świadomości, że rola Polski w dziedzinie życia międzynarodowego nie jest skończoną. Ale aby Polska mogła skrzepnieć, potrzeba było złamania złych mocy i zwycięstwa ideał sprawiedliwości. Pan, Panie prezydencie, stał się pierwszym w rządzie tych, którym zawdzięczamy wspaniały tryumf tej idei. Naród nasz zachowa Cię zawsze w pamięci jako chorążego idealizmu. Podpisany: Witos, Prezydent Rady Ministrów.

Nowy gabinet amerykański.

Waszyngton. PAT. Havas. Nowy prezydent utworzył gabinet, którego najważniejszymi członkami są: sekretarz stanu Huges, minister skarbu Mollon, minister wojny Wechs i minister spraw wewnętrznych Hall.

foura tak małe zrozumienie okazała dla zasadniczego tego problemu, znacznie ostrzejby w danym wypadku wystąpiła — zgodzić się nie może, aby jej obywatele obce państwo masowo ze swego terytorium wydalano. A gdy nie pomoże apelowanie do uczuć ludzkości — pozostaje represya; zagrozić nią powinno państwo, gdy inne wyrządza jego obywatelom nieuzasadnioną krzywdę.

Na względy humanitarności nie powinna była Austria pozostać głuchą; a przecież w chwili, gdy je właśnie przypominano, uznał jej delegat za stosowne zaprotestować. Wystarczy przetrząść jakikolwiek dziennik wie- deński, a momentalnie uderzy czytelnika na-

wał frazesów o bezwzględności innych państw względem Austrii. Naprzykład w sprawie tak bardzo materialnej, jak podział złota banku austro-węgierskiego naczelnym argumentem prasy austriackiej brzmi — że dla państw sukcesyjnych sześćdziesiątka milionów w złocie to drobnotka, a biednej Austrii tak złoto jest potrzebne. A czy chodzi o kredyty, czy o jałmużnę w postaci kilku wagonów mąki, stała ta sama nuta o obowiązku spieszenia biednej Austrii z pomocą. Zarzuca się tę nutę, skoro Żydzi wchodzi w gre.

W tym wypadku ucieka się nawet rząd austriacki do fałszywej argumentacyi. Dwa względy skłaniają go rzekomo do wydalania;

brak mieszkań w Wiedniu i szkodliwa rola Żydów. Na pierwszy argument odpowiadają cyfry. Nie tak dawno jak rząd austriacki ogłosił w „Beiträge zur Statistik der Republik Oesterreich“ (5 Heft), wyniki ostatniego spisu ludności z 31 stycznia ub. r. Dowiadujemy się z nich, że w przeciągu dziesięciolecia spadła ludność Austrii o 227.209 ludzi (t. j. 3.61%); w samym Wiedniu ubytek ludności wynosił 189.493 ludzi (9.33%). Jeśli się przytem uwzględni ewakuację szeregu urzędów centralnych dawnej monarchii, dojść się musi do przekonania, że lamenty o katastrofie mieszkaniowej są conajmniej przesadzone.

Podobnie się ma rzecz z drugim argumentem. Nie mamy zamiaru przeczyć, że i wśród Żydów galicyjskich, przebywających w Wiedniu, szereg jednostek trudni się paskarstwem i handlem walutą; nie usprawiedliwia tych ludzi okoliczność, że i wśród rodzonych Wiedeńczyków ten typ równie często można napotkać. Atoli nikt — ani Polska ani Żydzi — nie występowałby przeciw wydalaniu nie posiadających żadnego zajęcia lub trudniących się zawodem niedozwolonym. Ludzi tej kategorii się jednak nie wydała. W skorumpowanej Austrii znajdują podobne osobniki zawsze sposobność ominięcia zarządzeń władz; posiadają w tem wprawę już choćby z racji wykonywanego przez się zawodu. Oglaszane przez „Wiener Morgenzeitung“ wykazy wydalonych osób stwierdzają dowodnie, że drakońskie postanowienia administracyjne dotyczą wyłącznie rzemieślników i robotników.

Rządowi polskiemu należy się więc wdzięczność — bez względu na motywy i energię przeprowadzenia protestu — za zainteresowanie się i interwencję w sprawie krzywdy wyrządzanej jego obywatelom żydowskim. Natomiast sposób traktowania kwestyi przez referenta Rady świadczy wymownie o tem, jak małą odgrywają jeszcze w życiu międzynarodowym rolę względy moralności, jak niebezpieczną jest sytuacja... gdy się jest słabym i gdy nie można na armaty się powołać. Na ostatni z czterech argumentów nie odpowiedział p. Aszkenazy dość stanowczo. Dzikobrzmi stwierdzenie w 1921 r. i to w dodatku przed tak praworządzą instytucją jak Rada Ligi narodów, że obywateli obcych państw wolno wydalać; swoich zaś wydalać wprawdzie nie wolno, atoli gdyby wydalanie nastąpiło, Polska nie miałaby najmniejszej podstawy do interweniowania w tej sprawie. Bezpodstawne w dodatku masowe wydalanie obcych obywateli stanowi naruszenie zwyczajowego prawa międzynarodowego i jako takie podpada w myśl art. 14 umowy Związku narodów pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego lub Rady Związku. Wydalanie zaś własnych obywateli austriackich nie jest sprawą wewnętrzną Austrii, gdyż na podstawie postanowień traktatu o ochronie mniejszości narodowych ma każdy członek Ligi narodów — a więc i Polska — prawo zaczepienia naruszeń tego traktatu.

Po wielu dla Balfoura i Rady Ligi niechlebnych perypetyach, poczucie sprawiedliwości wzięło przecieć górę. Postanowiono odbyć konferencję porozumiewawczą, cofnięto więc sprawę w stadyum początkowe, które zresztą zbyt pospiesznie i niepotrzebnie pominięto. Możliwe, że obie strony dojdą do porozumienia; na tej drodze sprawy się najlepiej załatwia i ona jest też stosownie do postanowień umowy o Lidze narodów normalną.

Zyd. Tow. śpiewackie „Szir“

urządza dnia 5 marca b. r.
w sali lekarskiej, ul. Radziwiłłowska

WIELKĄ ZABAWĘ TANECZNĄ

połączoną

z licznymi niespodziankami

Zaproszenia wydaje: Henryk Scheuer, Dietlowaka 31.
od godziny 11 do 1 i od 4 do 6.

Krwawe zaburzenia w Rosji nie ustają.

Praga. PAT. Dzienniki donoszą z Helsingforsu, że rosyjska rewolucja przeciw sowiutom rozszerza się. Mimo zaprzeczeń, walki w Petersburgu i Moskwie trwają dalej. Rewolucyoniści odnieśli pewne sukcesy. W obu miastach robotnicy wzięli szturmem więzienia. Kontrrewolucyoniści są już w posiadaniu arsenałów, rozporządzają także już armatami. Rewolucja szerzy się w całej Rosji.

Praga. PAT. „Prager Tgblt.“ donosi z Helsingforsu, że na ulicach Petersburga toczą

się straszne walki. Z innych miast dochodzą również wieści o zaciętych bojach.

Lyon. PAT. Radio. Jak donoszą z Helsingforsu, połączenie między Petersburgiem a Moskwą jest przerwane. Rewolucja znacznie się rozszerza. Kolejarze odmówili przeprowadzania transportów wojskowych, które Trocki chciał posłać z całą szybkością na punkty zagrożone. Naczelną władzą wojskową uważa sytuację w Moskwie za krytyczną.

Z obrad Sejmu.

Warszawa. PAT. Posiedzenie sejmowe 215. Wniosek komisji spraw zagranicznych, dotyczący Wileńszczyzny, spadł z porządku dziennego, ponieważ nie został załatwiony przez komisję. W dalszem czytaniu omówiono odesłanie do komisji administracyjnej i prawniczej projekt, uzupełniający ustawę z dnia 25-go lipca 19 roku w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa państwu. W pierwszym czytaniu odesłano do komisji ustawę w sprawie ponoszenia kosztów opieki nad ubogimi oraz ustawę o uregulowaniu czynszów rolnych dzierżaw. Przystąpiono do sprawy insygniów królewskich.

Pos. Skarbek stawia wniosek, by sejm wybrał nadzwyczajną komisję, złożoną z siedmiu posłów dla zbadania sprawy poszukiwań insygniów królewskich.

Jakkolwiek cały szereg mówców oświadczył się przeciw przyjęciu wniosku a to z powodu błahości sprawy, wniosek uzyskał większość, poparty przez kluby prawicowe, którym, jak jeden z mówców się wyraził, zależy na znalezieniu tych insygniów, gdyż mogą się one komuś przydać w Rzeczypospolitej.

Nastąpiło sprawozdanie komisji przemysłowo-handlowej o wniosku posła Rataja w sprawie zarządzenia brakowi papieru drukarskiego. Sprawozdawca poseł Majewski wyraził, że niektóre szezgoły tego wniosku stały się nieaktualne. Co do reszty wniosku uchwaliła komisja zaproponować sejmowi rezolucję wzywającą rząd 1) aby jedynej w Polsce fabryce celulozy we Włocławku i papierniom dostarczył takiej ilości węgla i wagonów do sprowadzania drzewa celulozowego, aby fabryka mogła iść całą siłą. 2) Aby współdziałał w powstaniu w Polsce fabryk celulozy. 3) Aby poczynił kroki, celem zapobieżenia nadmiernemu podnoszeniu się cen pracy drukarskiej i aby wykonywał kontrolę nad cenami papieru i celulozy oraz nad repartycją tych materiałów.

Rezolucję komisji wraz z rezolucją pos. Hrykiewicza w sprawie oszczędzania papieru w biurach państwowych uchwalono.

Przyjęto wniosek komisji opieki społecznej w sprawie rejestracji rodzin, których żywiciele zostali przez bolszewików pomordowani i przyjscia im z doraźną pomocą, oraz wniesienia projektu ustawy o stałej pomocy dla wszystkich osób cywilnych poszkodowanych wskutek działań wojennych podczas wojny światowej, potrzebujących pomocy.

Po odesłaniu do komisji nagłych wniosków posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie we wtorek 8 bm. o godz. 4-tej.

Zniesienie sądów doraźnych za przestępstwa urzędników

Warszawa. PAT. Komisja prawnicza pod przewodnictwem posła dra Marka w obecności ministra Nowodworskiego, przyjęła projekt rządowy, zmieniający ustawę o zwalczaniu przestępstw chciwości i wyzysku, popełnianych przez urzędników państwowych, przy czem uchwalono jednomyślnie znieść rozporządzenie rady obrony państwa z dnia 6-go sierpnia 1920 roku, oddające urzędników państwowych sądom doraźnym.

Ujednostajnienie sądownictwa wojskowego.

Warszawa. PAT. Ministerstwo spraw wojskowych przedłożyło sejmowi do ustawodawczego załatwienia dwa rozporządzenia z zakresu sądownictwa wojskowego. Jedno z nich zawiera przepisy wojskowego kodeksu karnego, drugie zaś wprowadza w życie na całym obszarze Rzeczypospolitej polskiej wojskową procedurę karną.

Łączenie Wileńszczyzny z Polską.

Warszawa. PAT. Otwarto wymianę korespondencji telegraficznej wszystkich miejscowości państwowych z Wileńszczyzną według taryfy wewnętrznej.

Województwa kresowe.

Warszawa. PAT. Równocześnie z rozpoczęciem działalności województwa w Brześciu Litewskim i województwa Nowogrodzkiego, od 1-go maja rozpocznie funkcjonować województwo wołyńskie w Łucku.

Dalsze zarządzenia przeciw paskarzom.

Warszawa. PAT. W ciągu dnia wczorajszego wydział śledczy w dalszym ciągu dokonywał opieczetowania składów paskarskich i kantorów, zajmujących się ekspedycją towarów. Opieczetowano przeszło 40 magazynów.

Podwyższenie czynszów.

Warszawa. PAT. Komisja miejska odbyła posiedzenie, na którym stwierdzono potrzebę peryodycznej rewizji stawek opłat czynszowych, uregulowanych ustawą o ochronie lokatorów.

Regulamin wyborów do gmin żydowskich.

Warszawa. (Tel. wł.) W tych dniach ma być ogłoszony w „Monitorze Polskim“ nowy regulamin wyborów do gmin żydowskich. Regulamin obejmuje 76 paragrafów. W związku z tem ma też być wyznaczony specjalny komisarz rządowy do spraw tych wyborów.

Rewizja procesu Brzozy.

Warszawa. (Tel. wł.) Pisma miejscowe dowiadują się, że główny prokurator wojskowy, generał porucznik Pąg, polecił przedstawić sobie akty procesu bjp. studenta Brzozy. Jak wiadomo, podejrzani o zamordowanie go żandarmami zostali uwolnieni w 2-ch instancjach.

Przed plebiscytem na Górnym Śląsku.

Stan oblężenia i sądy doraźne na terenie plebiscytowym

Bytom. PAT. Komisja międzysojusznicza ogłosił w najbliższych dniach stan oblężenia i ustanowi sądy doraźne na całym terenie plebiscytowym Górnym Śląsku. Na skutek powyższego zakazane będą wszelkie zebrania polityczne i prywatne.

Pułk włoski na Górnym Śląsku.

Gdańsk. PAT. Dzienniki tutejsze donoszą z Berlina: Ambasador włoski w Berlinie zaawiadomił rząd niemiecki, że Włochy wyślą na G. Śląsk na czas trwania plebiscytu pułk piechoty. Liczba żołnierzy włoskich, znajdujących się dotychczas na G. Śląsku, wynosi 3000.

Ubezpieczenie emigrantów.

Warszawa. PAT. Z inicjatywy urzędu nadzoru nad ubezpieczeniami, polskie prywatne towarzystwo ubezpieczeniowe w porozumieniu z centralnym komitetem plebiscytowym podjęło się ubezpieczenia polskich emigrantów, udających się na teren plebiscytowy celem wzięcia udziału w plebiscycie. Każdy emigrant ubezpieczony będzie bezpłatnie od wypadku w okresie plebiscytu podczas jazdy i na miejscu na kwotę 100 tysięcy marek.

Zarządzenia karne wobec Niemiec.

Wczoraj otrzymała prasa krakowska z PAT tylko pierwszą część mowy, wygłoszonej przez Lloyda George'a w imieniu sprzymierzonych do delegatów niemieckich. W dalszym ciągu swego przemówienia przedstawił Lloyd George ogromniszyszenia, dokonane przez Niemcy podczas wojny, wywodząc m. i.:

We Francji zniszczyli Niemcy 21 tysięcy fabryk. Niemcy dynamitem wysadzali mosty, kopalnie i fabryki rabowali, wskutek czego np. przemysł niemiecki tkacki zaspakaja 50 procent swoich potrzeb, podczas gdy przed wojną zaspakajał zapotrzebowanie niemieckich krajów w ilości 8%. Natomiast przemysł llniany we Francji zupełnie został zniszczony. Anglia straciła 8 milionów ton ropy handlowej, Francja straciła 1 milion 400 tysięcy ludzi w zabitych i rannych, musi płacić dołatkę dla 3 milionów 500 tysięcy ludzi. Państwo angielskie straciło 1 milion ludzi i musi płacić 1 milion 700 ludzi zapomogi. Francja i Anglia ponoszą roczne ciężary dla zaspokojenia potrzeb wojny i ofiar wojennych, poszkodowanych w czasie wojny, a sumy te trzykrotnie przewyższają sumę ofiarowaną przez Niemców. Cóż ofiarują Niemcy za te obrzyszy szkody Francji i Wielkiej Brytanii? Cóż ofiaruje się Włochom i Belgii za poniesione przez nich ciężary? Nawet nie czwartą część odszkodowań za straty i to pod tym warunkiem, że kraje, które najbardziej obecnie potrzebują pieniędzy, na razie udzieliłyby pożyczki Niemcom na zasadzie uprzywilejowania. Jeżeli rząd niemiecki przybył tutaj bez szczerzej woli spełnienia swoich zobowiązań, wówczas nie należy rozpatrywać jego propozycji. Gdyby Niemcy odpowiedziały, że okres 42 lat jest za długi a opłata 12%-owa za wywóz nie jest lepszą metodą dla spełnienia zobowiązań, wówczas moglibyśmy dojść do porozumienia. W tym jednak wypadku rośnie atmosfera niezgody i nieufności. Wiemy i jesteśmy gotowi uznać faktyczne trudności z jażiem walczy naród niemiecki, ale musimy jasno zauważyć, że propozycje stawiane nam przez Niemcy są obrażą i wyzwaniem.

Ze względu na zrywania traktatów, i ze względu na złą wolę Niemców, na wyzywającą postawę względem koalicji, postawił Lloyd George ultimatum: Jeżeli do najbliższego poniedziałku nie usłyszymy, że Niemcy albo są gotowe przyjąć postanowienia paryskie albo przedłożyć propozycje, które pozwoliłyby im pod innymi warunkami uiszczyć się ze zobowiązań zawartych w traktacie wersalskim po odrzuceniu ustępstw przyznanych w Paryżu, wówczas w oznaczonym terminie koalicja wyda następujące zarządzenia: Miasto Dnisburg, Ruhrort, Düsseldorf na prawym brzegu Renu zostaną zajęte, alianci będą się domagać w swoich parlamentach upelnomoenia, by ich obywatele wyplacili swojemu rządowi pewne sumy za towary, które są winni Niemcom, a te sumy zostaną zatrzymane na konto reparacji każdego kraju. Opłaty, które niemieckie urzędy elowe ścigają na granicy obszarów zajętych, mają być odesłane do komisji reparacyjnej. Opłaty te i elą będą następnie ścigane w porozumieniu z władzami niemieckimi. Nad Renem zostanie ustanowiona granica celna, która została wytyczona przezcełkami mostowymi, zajętymi obecnie przez koalicję. Taryfy na tej linii zostaną przez międzysojuszniczą komisję nadreńską w porozumieniu z rządami koalicyjnymi ścigane.

Minister Simons — jak już wczoraj doniesiliśmy — oświadczył, że delegacja niemiecka da odpowiedź przed poniedziałkiem i zaznaczył, że jego zdaniem nie ma powodu do użycia zarządzeń przymusowych, gdyż koalicja źle rozumie zamiary rządu niemieckiego.

Londyn. PAT. Ag. Havasa donosi: Dzisiejsze przedpołudnie poświęcone było odbyciu konferencji międzysojuszniczej dla zbadania szczegółów projektowanych sankcji karnych. Popołudniu wysłuchano raportu doradców prawnych i ekonomicznych, poczem odbyła się konferencja z marszałkiem Fochem i marszałkiem Wilsonem, oraz z innymi rzeczoznawcami wojskowymi.

Niemcy zaczynają ustępować

Hersa. PAT. Stanowcze odrzucenie kontrpropozycji niemieckich, przedłożonych przez dra Simonsa, przez Lloyda George'a na wczorajszej konferencji i jednomyślne stanowisko, jakie zajęła cała prasa państw sprzymierzonych, wywarły na delegacji niemieckiej widoczne wrażenie. Interwiew „Daily News” z jednym z głównych ekspertów finansowych niemieckich; streszcza się w ten sposób, że kontrpropozycji niemieckich, przedłożonych przez Simonsa, bynajmniej nie należy uważać za ultimatum, lecz jedynie jako rzecz podlegającą dalszej dyskusji.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi iskrowo z Londynu: Jeden z rzeczoznawców finansowych niemieckich, Schroeder, oświadczył, że niemieckich kontrpropozycji nie należy uważać za ostateczne. Zarówno proponowane sumy odszkodowania, jak i propozycje co do procentów są tylko podstawą do dalszych rokowań. W angielskich kołach politycznych to oświadczenie uważają za zapowiedź ustępliwości Niemców.

Berlin. PAT. Prasa niemiecka stwierdza na podstawie miarodajnych informacji, że jaka-

kolwiek będzie odpowiedź rady najwyższej na niemieckie kontrpropozycje, minister Simons nie zajmie wobec niej zdecydowanego stanowiska, gdyż jest związany uchwałą rządu niemieckiego. Odpowiedź ententy przekaze on swojemu rządowi, który dopiero wtedy poweźmie decyzję, zawierającą nowe pełnomocnictwa.

Jak tłumacza w Niemczech nieustępliwość L. George'a?

Nauen. PAT. Radio. Gazety niemieckie piszą o nieprzejednanem stanowisku Lloyda George'a wobec kontrpropozycji niemieckich i tłumacza to stanowisko tem, że Lloyd George i Briand chcą za wszelką cenę przełorsować swoje żądania przed objęciem prezydentury przez Hardinga. Lloyd George czyniąc koncesje Briandowi, chce zabezpieczyć sobie pomoc Francji w sprawie uznania mandatu w Mezopotamii i Afryce, których to mandatów Stany Zjednoczone nie chcą uznać. W pewnym stopniu wywiera także wpływ na Lloyda George'a fakt, że niewyjaśniona sytuacja w Rosji uniemożliwia ostateczne rozwiązanie ogólnych kwestji ekonomicznych, czyniąc pożądanem odłożenie tej sprawy dla korzyści chwilowych.

Nowe niemieckie wymysły „plebiscytowe”

Bytom. PAT. Wobec tego, że wiadomości prasy niemieckiej o zamierzonej ofensywie bolszewickiej przeciw Polsce nie wywierają już pożądanego skutku, prasa niemiecka podaje dziś depesze pochodzące rzekomo od delegacji litewskiej w Kopenhadze, że Polska przygotowuje na wielką skalę ofensywę przeciwko Litwie. Idzie o to, aby Polskę przedstawić jako kraj niespokojny i militarnie agresywny.

Z Górnego Śląska

w latach 1895—1919 musiało emigrować 388.000 Polaków. Za to w tychże latach przybyło tam przy pomocy państwa pruskiego 356.000 nastanych Niemców. — Tak wypierały Prusy polską ludność z jej ziemi.

NADESLANE.
Za rubrykę tą redakcyja nie odpowiada.

w niedzielę dnia 6-go marca b. r.
wygłosi w lokalu Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców przy ulicy Grodzkiej l. 43, o godzinie 4-tej popoł.

p. poseł Dr. Thon

ODCZYT

p. t.:

„znaczenie Górnego Śląska dla przemysłu i handlu polskiego”.

Wydział wzywa członków o liczne przybycie.

PODZIĘKOWANIE.

Panu Drowi Maksymilianowi Blasbergowi za niezwykle sumienne i skuteczne wyleczenie z ciężkiej choroby syna naszego Adolfa składają tą drogą najgorętsza podziękowanie wdzięczni

Krakauerowie.

Dnia 5 marca br. odbędzie się w sali Sokola

ZABAWA

na cele ochrony dla sierót wojennych.

Bilety i zaproszenia wydaje Luowa Kasa Zaliczkowa 373 przy ulicy Gertrudy 9.

Ostatnia Wielka Maskarada

odbedzie się staraniem „HEATIDU” w Sal. Saskiej w sobotę dn. 12. marca br. o godzinie 9-tej wieczór. Po zaproszeniu należy zgłaszać się w Komitecie Pomocy Żydów Polskich, Stołarska 15, l. p. od g. 10-11 przedpoł.

324

Herman i Anna Hochstein płaca długi.

Wyżej wymienieni z Łącka, obecnie w New-Yorku upraszają wszystkich swoich wierzycieli, wzgl. tychże spadkobierców, by z udokumentowanemi wierzycielnościami zgłoszili się Dra Dintenfassa w Rzeszowie, Kilińskiego 3. 607

STOWARZYSZENIE KONSUMCYJNE „POMOC”

Stradom 13.

przyjmuje oferty w zakres towarów spożywczych wchodzące codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel między godziną 6-tą a 7-mą wieczór. 604

Buchalter - bilansista

znajdzie posadę. Urzędowanie jednorazowe, wynagrodzenie według umowy. Wiadomość: Krakowska Kasa Targowa, Grzegorzki, ul. Rzeźnicza. 614

Związek konsumów i warsztatów współdzielczych „ZKIWS” w Krakowie

zawiadania, że ryż i mąka są awizowane. — Członkowie reflektujący na przydział muszą natychmiast złożyć przedpłatę. 389

Marya Ginger Kraków Emil Wolf Wiedeń
zawężeni w marcu 1921 r. 632

Libka Blasenstein Cieszyn Samuel Leibel Bochnia
597 zawężeni w lutym 1921.

Z okazji zawężenia p. Henryka Grossa z p. Zuckermandowną gratuluje Sternlichtowie i Heislerowie. 634

Z okazji zawężenia naszej ukochanej bratanki p. Dory Buchbinderównej, z p. Samuelem Perlbergerem gratulują serdecznie 644 Wienerowie

Układ Anglii z Turcyą

Rzym. (Tel. wł.) „Idea Nazionale” donosi o zbliżeniu angielsko-tureckiem. Anglia miała się zobowiązać do oddania Turkom Smyrny, jeżeli Turcy się zobowiążą nie czynić Anglii żadnych trudności w sprawie cieśnin. Dalej miała Anglia przyrzec zwrot Tracji na rzecz Turcyi w zamian za zerwanie stosunków między Angorą a Moskwą. Władze polityczne i wojskowe w Angorze miały już poczynić pierwsze kroki w tym kierunku. (Zob. artykuł wstępujący we wczorajszym N-rze „N. Dż”).

Wyjazd prof. Einsteina do Ameryki.

Berlin. (Tel. wł.) Prof. Einstein wyjedzie z Rotterdamu dnia 23 marca na okręcie „Rotterdam” do Ameryki, gdzie, jak już doniesiliśmy, rozwinię propagandę na rzecz funduszu uniwersyteckiego hebrajskiego w Jerozolimie.

„Charter na wielkie przedsięwzięcie“.

Głos angielski o mandacie nad Palestyną.

Znane czasopismo angielskie „The New Statesman“ ogłasza w numerze z 12 lutego dłuższy znamienny i rzeczowy artykuł o mandacie angielskim nad Palestyną. Na wstępie zauważa pismo to, że było zawsze zdania, iż Anglia nie powinna była wziąć na siebie zobowiązań, wynikających z mandatu nad Mezopotamią, gdyż zobowiązania te są bardzo poważne i uciążliwe i ponieważ z drugiej strony nie przemawia za tem, jakoby ludność Mezopotamii życzyła sobie mandatu Anglii. W dalszym ciągu artykuł omawia mandat nad Palestyną i pisze:

„Z Palestyną rzecz się ma zupełnie inaczej. Tam powinniśmy spełnić wzięte na się zobowiązania i tam pragniemy się nas w sposób taki, w jaki nas w Mezopotamii nie pragniemy. Wszystkie obawy, jakie wypowiedzieliśmy, nie były zwrócone przeciwko przyjęciu mandatu, lecz tylko przeciwko sposobowi wykonania — a więc w rzeczywistości chodziło nam o sprawy praktycznej polityki. Nasz mandat nad Palestyną zawiera, jak żadna inna część traktatów pokojowych, dużą dozę rozumnego altruizmu. Bezwątpienia spodziewać się mamy pewnych materialnych korzyści w teraźniejszości, a może i niektórych dalszych korzyści w przyszłości, z powodu naszej pozycji w Palestynie, ale tylko niewiele bezkrytycznych osób będzie zdania, że właściwym naszym zamiarem jest uczynić poprostu z Palestyny prowincję buforową dla wzmocnienia imperium brytyjskiego. Jasnym jest — a skoro nie jest jasnym, powinno być jasnym — że my więcej dajemy, aniżeli otrzymujemy. Lord Derby bronił ostatnio oddania Palestyny (przy puszczeniu Turkom) ze względu na koszty i na nadzwyczaj małe dochody, jakich spodziewać się możemy z tego kraju. Możemy tylko podziwiać bezwzględny „brytyjski duch kramarski“ w mowie lorda Derby'ego“.

W dalszym ciągu rozważa artykuł słusność protestu Emira Fajzula przeciw mandatowi nad Palestyną i Mezopotamią i występuje za ustanowieniem Fajzula władcą Mezopotamii, jeżeli potrafi on złożyć dowód, że Arabowie w Mezopotamii pragną go jako władcę. Następnie przechodzi czasopismo angielskie do omówienia krytyki mandatu palestyńskiego, jaka pojawiła się w obozie żydowskim i pisze:

„Niektóre z wypowiedzianych wątpliwości są rozumne, niektóre, naszym zdaniem, nie. Mandat oczywiście nie odpowiada niektórym nadziejom, żywionym od czasu ogłoszenia klaracyi Balfoura. Ale to musiało tak być, gdyż nadzieje te były ekstrawaganckie. Mandat czyni nas odpowiedzialnymi za utworzenie „żydowskiej siedziby narodowej“, jak brzmi dawny zwrot. Dają się słyszeć skargi na to, że zwrot ten jest mglisty, co jest rzeczywiście prawdą. Przyznajemy, że należy żałować, że nie można było dać wyraźniejszego uznania przyszłej społeczności (Commonwealth) w Palestynie. Po spełnieniu naszego zadania rozwinięcia instytucji samorządowych (selfgoverning institutions), jakiego rodzaju państwem będzie ta żydowska siedziba narodowa? Mamy nadzieję, że będzie to naród palestyński o własnej państwowości, czy się też ona nazwie republiką, czy też nada sobie inny tytuł. To jednak, zdaje się, nie zadawała niektórych krytyków syońskich. „The Jewish World“ np. żąda, ażeby mieszkańcy kraju nie byli obywatelami palestyńskimi, lecz obywatelami żydowskimi. Na to się nie zgadzamy. Przyznać to, znaczyłoby uznać pretensje do „całkowitego państwa żydowskiego“. A byłaby to interpretacja, jaką ekstremiści próbowali zawsze nadać deklaracyi Balfoura. Pretensji takiej nie można w żaden sposób uznać w dzisiejszych warunkach, albowiem żydzi są małą mniejszością w kraju. Zrozumiałem także jest, że nie mogliśmy włączyć do mandatu zobowiązania pracowania dla takiego państwa,

gdyż cóż innego oznaczałoby ono, jak zobowiązanie zgwałcenia lub wypędzenia Arabów, muzułmanów i chrześcijan? Że Żydzi będą wkrótce większością w kraju, w to nie wątpimy, ani też w to, że na podstawie swojej wybitnej inteligencji i swej siły gospodarczej panować będą w administracyi kraju. Faktycznie ustanawia już mandat Organizację syońską jako radę państwową (Advisory Council), która ma współpracować z administracją Palestyny w sprawach, tyjących się interesów ludności żydowskiej i rozwoju kraju. Wszystko to służy dla jednego celu, albowiem, jak już przedtem powiedzieliśmy, syoniści są tymi, od których zależy powodzenie tego eksperymentu. Ale jeżeli syoniści zaraz na początku zajmą stanowiska radykalne i dadzą w ten sposób wyraz duchowi nietolerancyi, sprowadzą oni katastrofę. Polityka i sprawiedliwość domagają się od nich z pewnością umiarkowania. W każdym razie jesteśmy my jako mandatarysowie zobowiązani popierać oprócz Żydów także interesy innych grup, a nie możemy określić żadnego innego celu, jak tylko stworzenie narodu palestyńskiego o własnej państwowości. W tym naszym usiłowaniu popierać nas będą — z pewnością wszyscy — tak rozważni, jakoteż i niechętni Żydzi, stanowiący rdzeń Organizacji syońskiej“.

Następnie zwraca się „The New Statesman“ przeciwko tym krytykom, którzy niezadowoleni są z paragrafów w projekcie mandatu o działalności misyonarzy. Krytycy ci powinni zważyć, że państwo mandatowe nie może zabronić misyom chrześcijańskim tego, na co

im pozwolili nawet Turcy, że misyonarze mają także szerokie pole działania wśród ludności muzułmańskiej i że wreszcie Żydów palestyńskich nie powinny misye te więcej obchodzić niż w Londynie, gdzie nawrócenie Żyda na wiarę chrześcijańską kosztuje podobnie przeszło 10.000 funtów.

Są poważniejsze sprawy tak dla Anglii, jakoteż dla syonistów. Najważniejszemi są sprawa imigracyi i porozumienia się z Arabami. Pierwsza jest w jednym z artykułów mandatu oddana wyraźnie administracyi Palestyny jako zadanie do wykonania. Druga kwestya snuje się w całym mandacie od początku do końca. Odpowiedzialność za załatwienie obu punktów spadnie w praktyce na Organizację syońską. Nietylko dlatego, że ta będzie główną siłą motorową w kraju, lecz także ze względu na wpływ jej na Żydów całego świata.

„The New Statesman“ kończy swoje wywody jak następuje: „Nie sądzimy, ażebyśmy się mieli pomylić w naszym zaufaniu do syonistów. Mają oni na miejscu zdolnych mężów i cieszących się entuzjastycznym poparciem całego swego społeczeństwa w dyasporze. Trudne problemy mają oni do rozwiązania — polityczne problemy, jak utworzenie w porozumieniu z mocarstwem mandatowym organów rządowych tak centralnych, jak i lokalnych, oraz wystawienie własnych lokalnych wojsk w celach obronnych, ekonomiczne problemy, jak założenie przedsiębiorstw publicznych, irygacya i rolnictwo. Mężowie, którzy mają do czynienia z tymi problemami, mogą projekt mandatu uważać za niezupełny instrument, ale nie mogą się wahać uznać go jako charter na wielkie przedsięwzięcie“.

Palestyna czeka na odpowiedź narodu żydowskiego.

Apel Weizmanna.

Na bankiecie pożegnalnym w Waad Hair w Jerozolimie (o którym już donieśliśmy. Red.) poświęcił prof. Weizman główną część swoich wywodów mandatowi i zadaniom naszym po jego ogłoszeniu. Dlatego tę część jego przemówienia, które poruszyć powinno do głębi wszystkich Żydów i nakłonić ich do czynu, podajemy poniżej w obszerniejszym streszczeniu:

„Mandat zawiera 3 punkty o wielkiej dla nas doniosłości: 1) Uznaje on słusność naszego historycznego postulatu palestyńskiego. Jest to podstawa naszego dzieła. 2) Mandat uznaje Organizację syońską ze wszystkimi jej brakami (wesolość) jako jedyną uprawnioną reprezentację narodu żydowskiego odnośnie do odbudowy siedziby narodowej w Palestynie. 3) Mandat nakłada na rząd palestyński obowiązek pomagania nam ze wszystkich sił przy odbudowie kraju. Rząd musi więc popierać imigrację, rozwój rolnictwa itd.

Mandat nie odpowiada — wprawdzie w zupełności naszym nadziejom, ale istnieje podstawa dla naszej pracy i od nas zależy dalsza budowa na tej podstawie.

Musimy klasę pierwsze podwaliny.

I tu rozedchają się drogi, tu rozpoczyna się walka stronnictw, a wśród okrzyków bojowych musimy znaleźć odpowiednią drogę. Mamy do czynienia, zdaje mi się, z dwoma prądami: Jeden kierunek krytykuje przywódców syońskich, i twierdzi, żeśmy dotychczas jeszcze nic albo mało osiągnęli, że mandat ten nie stanowi żadnej podstawy, że się ma żądać całego państwa żydowskiego i wreszcie, że wina jest przywódców, iż tego się nie domagają. Reprezentanci tego kierunku zapoznawają przepaść, jaka leży między żądaniem a jego przyjęciem. Łatwą jest rzeczą żądać, ale trudno otrzymać twierdzącą odpowiedź. Poważnymi postulatami są tylko te, które opierają się na realnej podstawie. Ale, gdyby się nawet był stał ten cud i byłoby się nam ofiarowało państwo zupełnie byłoby to wówczas jeszcze ciągle tylko formuła państwa, ale nie prawdziwe państwo. Nie tworzy się żadnego państwa przez dokumenty i rozkazy. Państwo powstaje tylko przez naród i przez pracę pokoleń. Gdyby cały świat ofiarował nam państwo, byłoby to tylko frazes; tylko żydowska praca może państwo żydowskie uczynić faktem dokonany.

Drugi kierunek wychodzi z przeciwnego założenia:

Okres polityki się skończył, rozpoczyna się epoka czynu, a to oznacza — dobre interesy. Kraj budować mogą tylko kupcy i mechanicy. Więc syonizm z ograniczoną poręką. I to jest syonizm formuły, już nie politycznej, ale formuły biznesu. Tamten kierunek chce aparatu dla żądań, drugi aparatu towarzyszów handlowych, ale oba kierunki nie wierzą w naród, drzemające w nim siły. Obaj kierunki służą bożkom, jeden bożkom polityki, drugi złotemu cielcowi. Skoro po 40 latach pracy po tylu ofiarach energii i życia dla naszego wielkiego ideału, niektórzy z nas służą bożkom, to zmuszają nas do rozbicia tablic przymierza...

Pewnem jest, że Organizacja syońska potrzebuje nowych sił. Potrzeba z pewnością fachowców. Słusznym jest, żeśmy dotychczas musieli czynić błędy, których fachowcy byliby uniknęli; ale nie mieliśmy właśnie tych fachowców. Wszystko rozpoczęli u nas laicy i oni doprowadzili do obecnego rezultatu naszej pracy. Gdybyśmy byli jednakoż tylko z fachowcami zaczęli, nie byłibyśmy tak daleko zaszli, gdyż

fachowcy nie są twórcami ruchu ludowego.

Twórcy ruchu ludowego są siłą motorową. Pochodzą oni z narodu, znają oni duszę narodu, porywając za sobą lud i fachowców. Ci, którzy do nas przybywają, dają nam bardzo wiele. Otrzymują od nas jednakowoż bardzo wiele. Alfred Mond wyjechał do Palestyny i od Palestyny bardzo wiele otrzymał. Obowiązkiem jego jednakoż jest dać nam więcej, niż od Palestyny otrzymał.

Rozpoczynamy okres pracy podczas przesilenia światowego. Najważniejsze części żydostwa są prawie całe zniszczone, a my oczy nasze zwracamy pełne nadziei ku Anglii i Ameryce. Żydostwo rosyjskie jest zniszczone, ale zato dał nam Bóg w Ameryce nowe żydostwo rosyjskie, które odbierze nam nasze ciężary. Z Amerykanami mamy jeszcze niektóre sprawy do wyrównania. Będę jeszcze z nimi miał sposobność polemizować i w pracy się z nimi pogodzić.

Ameryka musi wiedzieć, że nie udzieliła jeszcze dotychczas swej odpowiedzi na San Remo.

Tylko młodzież wschodniej Europy jej udzieliła. Stamtąd przybywają ciągle chalućim, którzy gotowi są do wszelkiej pracy odbudowawczej. Ale po nich przyjdzie muszą zamożniejsi i szczęśliwsi, którzy nie potrzebują się wcale obawiać o swe życie i mienie i ci muszą spełnić swój obowiązek.

PANNY

piszącej na maszynie ze znajomością języka angielskiego poszukuje Sekcja sanitarna przy Komitecie Pomocy Żydów Polskich.

Zgłoszenia ul. Gertrudy 9. parter, codziennie od godziny 10—2 przedpoł. 314

Eleganckie urządzenie sklepowe

z perfumeryę okazjynie do sprzedania. Zgłoszenia między godz. 4—5 popoł. w Firmie Józef Lax i Syn, Kraków, Zwierzyniecka 6.

Poszukuję

pokoju umeblowanego w zamian za lekcyę języka angielskiego. Zgłosz. pod „Miss J.“ do Admin. Nowego Dziennika 305

Ważne

dla pp. Hurtowników, Szewców i dla Kooperatyw.

Zawiadamiamy niniejszem, iż otrzymaliśmy świeży znaczny transport

SKÓR

podszewianych w połówkach i kruponach, jak również chromowych i gemzowych (chevreax), czarnych i kolorowych znanej firmy

„GRISON“ w Paryżu której wyłączną reprezentację posiadamy na Kongresówkę, Małopolskę i Wielkopolskę. 398

SPRZEDAŻ PO CENACH PRZYSTĘPNYCH.

— Dom — Handlowy **Michał Róg**

Warszawa, Leszno 13, Tel. 10-94

Klische fotograf.

używane kupuje w każdej ilości fabryczny skład luster, nici pończoch i wyrobów galanteryjnych

N. KANNER i SKA, Kraków, Działowska 59, oficyny I. p.

Nadszedł większy transport

OŁÓWKÓW

Hartmutha i Staedlera.

Na składzie wielki wybór kasetek 100/100, mapek 10/10, tańszych i luksusowych, kopert kupieckich i urzędowych, oraz papieru kancelaryjnego bezdrzewnego. 368

WYBOR WIELKI. CENY KONKURENCYJNE.

BROMBERG i SKA., Kraków, ul. Starowiślna 45.

Panie powinny wiedzieć, że

HAFT

jest najmłodniejszą i najpiękniejszą ozdobą na

sukniach, bluzkach i kostymach.

Polecają po cenach przystępnych

Bracia Grünbaum, Kraków, ul. Starowiślna 42.

Nasz zakład został zaopatrzony najnowszymi wzorami. Także wielki wybór jedwabiu sztucznego na składzie. 353

BLATY DO KRZESEŁ

BATY TRZCIŃKOWE, SZCZOTKI, WĘDKI.

Największy wybór po cenach fabrycznych polecają

Bracia A. i S. MAŁKOWSCY

WARSZAWA, Graniczna 3, telefon 173-25.

Na prowincję Wysyłamy również pocztą i za zaliczeniem.

Z GDANSKA

wprost z okretów wysyła codziennie nasz reprezentant

po cenach najniższych, konwojem make amerykańską first clear, second clear rył saigon, burma fasole ect. Informacje udziela firma 638

„**ROLNIK**“ KRAKÓW, UL. SENACKA L. 11. Telefon 1288. Telegr. „Rolnik“ Kraków.

Przy Organizacji Syońskiej zachodniej Małopolski i Śląska (Kraków, Stradom 15.) otwiera się z dniem 1-go marca b. r.

Biuro pośrednictwa

dla Nauczycieli i Szkół hebrajskich (także freblanek i ogródków dziecięcych, nauczycieli prywatnych i kursów hebrajskich).

Nauczyciele mają w swych podaniach skreślić krótkie curriculum vitae, zarazem podać jakich przedmiotów i w jakim stopniu udzielają oraz miejscowość w jakiej najchętniej przyjęliby posadę.

Szkoły mają w swych ofertach podać przedmioty oraz tygodniową ilość godzin dla których poszukują nauczycieli. 388

MARMELADE gości w skrzynkach od 10 kg. wżwyż

RYZ la Saigon

ESSENCYE OCTOWA

80% chemicznie czystą, ofiaruje

WARENVERKEHRS-GESELLSCHAFT

SAMMET & Cie

WIEN VII/3, Neustiftgasse Nr. 87.

Adr. tel. „Warassammet Wien“. — Telef. Interurb. 34-370.



Zawiadamiam, że przyjmuję już

kapelusze damskie do przefasonowywania

według otrzymanych najnowszych modeli paryskich. Z powodu znacznych zamówień na nowe kapelusze wkrótce zmuszony będę wstrzymać przyjmowanie kapeluszy do przefasonowywania.

W interesie Szan. P. T. Klienteli leży, by kapelusze już teraz oddawała do przefasonowywania. 446

FABRYKA KAPELUSZY DAMSKICH S. WIENER, Krakow, Stradom 5.



Obuwie marki „HELIA“ w najwytworniejszym wykonaniu i najlepszej jakości do nabycia hurtownie w dziale obuwia firmy

HENRYKA MIKOŁAJEWICZA WWA KRAKÓW, UL. SIENNA L. 1. (Szara kamienica).

Sprzedż detaliczna wykluczona. 500

LEON BRACIEJOWSKI

MAGAZYN KONFEKCYI DAMSKIEJ

KRAKÓW, ul. Grodzka L. 5-7.

zawiadamia, że nadeszły 349

MODELE PŁASZCZY

== I KOSTYUMÓW ==

welnianych, jedwabnych i płóciennych.

Uprasza się baczność zwracać uwagę na adres.

Najbardziej skuteczny środek dla cierpiących na

PRZEPUKLINE

(dla Panów, Pań i dzieci).

Każdą, choćby najstarszą przepuklinę, nawet gdy operacja ani paski nie pomogły, leczymy zupełnie po osobistym przedzwonieniu się bez bólesci i skutecznie bandażami nowego patentow. wynalazku mego i prof. Dra Raskała (Dyrektora szpitala św. Szczępna i pr. docenta w Budapeszcie). — Dla Pań damskie obsługi. — Patenty we wszystkich państwach. 351

M. TILLEMANN, Kraków, ul. Zwierzyniecka 4 (obok Hotelu „Wiktorya“).

Czernidło do butów

Pastę do obuwia

czarna, żółta i biała

Wazelinę do skór

poleca 348

Fabryka mydła, smarów i artykułów chem.

„KOTWICA“

W KRAKOWIE, UL. LUBOMIRSKIEGO 41.

NOWA Drukarnia DZIENNIKOWA
SPÓŁKA Z OGR. POR



KRAKÓW-ORZESZKOWELI

TELEFON 270

Złóż nedar na Żydowski Fundusz Narodowy.

KINOTEATR „WARSZAWA“ STRADOM 15

vis-à-vis D. O. G.

Przystanek tramwajowy.

W niedzielę 27-go lutego i dni następnych.
Wstrząsający dramat.**ALKOHOL**Historja grzechu i niezdoli ludzkiej.
Według powieści Zola: „Dr. Pascal“.
Reżyserja A. Lindta, twórcy „Cyрку Wolfoona“.
Masowe sceny karnawałowe. Olśniew. wystawa.**Brebne ogłoszenia.****Młodego** chłopca do posług poszukuje biuro techniczne. Zgłoszenia „Lot“, Szewska 18. 640-120**Stechacz** filozofii przyjmie lekcyję z zakresu gimnazjum i języka hebrajskiego. Osiern, Kraków, Wińska 4, u Bittnerowej. 636**Ludzi** do wszelkich zawodów poleca Biuro pośrednictwa pracy mężczyzn Kraków. Stradom 15. — Zgłoszenia od 2-5. 185**Potrzebna** kasyerka i ekspedientka do handlu wódek. Rosa, Sienna 2. 606**Przyjme** rolnika nieślona, fachowo wykształconego teoretycznie i praktycznie i gospodynię żyd. (wzdow) do folwarku 70 morgów pod Krakowem. Oferty z odpisami świadectw do Famy M. Schenker, Kraków, Rynek 13. 578**Potrzebna** starsza osoba panna lub wdowa lat 40-50, która by się zajęła wychowaniem 2-3 dzieci w wieku lat 2-12. Wymagane szczerze Zgłoszenia pisemne lub osobiste u p. Teofil Immerglück, Prądnik czerwony 43. 386**Potrzebna** dobra kucharka lat 40-50 do domu prywatnego która by się zajęła całym gospodarstwem domowym. Warunki według umowy. Wiadomość Teofil Immerglück, Prądnik czerwony 43. 386**Nadszedł**

transport towarów angielskich sukiennych.

Związek gospodarczy Oddział Odsietowy, ul. Kołetek 7. 635

Prof. Michel'a

najlepszy lakier do paznokci Sprzedaż główna 396

IGN. ROZMARYN Warszawa, Leszno 1.

SUKNA
OBROBIA CYWILNE
poleca
BROSS
Kraków ul. Floryańska 44.
Tel. 3288. 396

Me zwlekać z zakupem!

Nadeszły w najlepszym gatunku

LAKIERKI

w kilku tonacjach po mk. 8900, pastofelki gemaowe w różnych tonacjach po mk. 2600, 2875 i wyżej.

Poleca się również **BUCKI** czarne, białe, wiśniowe, bordo, cieliste, brązowe, popielate, lawowe itp. — Znana solidna firma GIZELI BRAND, Kraków, Starowiślna 8.**Krysunki na klisze**

szkice artystyczne na plakaty, opakowania, etykiety, druki różnego rodzaju, wykonuje

E. BARTL, Kraków ul. Czapskich 1, III, p. drzw. 98.**„MAAWIRIM“**

Towarzystwo transportowe Sp. z ogr. odp. w Krakowie, Stradom L. 16.

oprócz specjalnych transportów do Palestyny załatwianie wszelkich czynności spedycyjnych słowych i komisow. oraz 387

przewóz towarów na miejscu własnymi wozami

sprawnie i ku zupełnemu zadowoleniu P. T. Klienteli.

**Już jest otwarty
Dom Noclegowy
dla przejezdnych
przy ul. Starowiślniej 93.**

SEKCJA SANITARNA przy K. P. Z. P.

PAPIER
wszelkiego rodzajuFABRYCZNY SKŁAD PAPIERU
SAMUEL INSLICHT
Wiedeń—Kraków—Warszawa.
Centrala: Wiedeń I. Banermarkt 19. Tel. 4643/IV.
Filia: Kraków, Dietlewska 59**MAGAZYN OBUWIA
B. MEDAN**

poleca wielki wybór obuwia z pierwszorzędných fabryk krajowi i zagranicznych

PODGÓRZE · KALWARYJSKA 8.**ZJEDNOCZONA KORPORACJA BAŁTYCKA
W LONDYNIE**

Filia Polska, jeneralne przedstawicielstwo na Polskę Bałtycko-Amerykańskiej Linii jedynej bezpośredniej, odbywającej się co dwa tygodnie komunikacji pasażersko-towarowej między Gdańskiem a Nowym Yorkiem

**poszukuje 10 kierowników biur
sprzedaży biletów okrętowych**

na bardzo korzystnych warunkach. Obywatelstwo polskie i poważne referencye konieczne. Pochodzenie i wyznanie obojętne. Przedstawiciel Towarzystwa osobiście przyjmuje oferty

w Krakowie, dnia 8 i 9 marca od godz. 3-5 w Hotelu Saskim, a następnie w Tarnowie 10 marca, w Rzeszowie 11 marca, w Jarosławiu 12 i 13 marca, w Przemyślu 14 marca, w Lwowie, Hotel George'a 15 i 17 marca, w Turynce 16 marca, w Sanoku 22 marca, w Nowym Sączu 23 marca, w Nowym Targu 24 i 25 marca.

Adres przedstawiciela Towarzystwa będzie wiadomy w tych wszystkich miastach portyerom pierwszorzędných hoteli.

Biuro Centralne: Warszawa, Aleje Ujazdowskie 39.
Biuro pasażerskie: Warszawa, Aleje Jerozolimskie 51Prawdziwa uczelnia pisanie na maszynie systemem amerykańskim jest tylko u **LUDWIKA AKSANA** Kraków Tel. 32-88 Szewska 10**Kursa prof. W. CHOLEWY**

przyjma jeszcze kilka osób cywilnych lub wojskowych celem przygotowania do matury w szkołach średnich i do egzaminów z klas wyższych.

WPISY: Kraków, ul. Jabłonowskich L. 20, I. piętro od godz. 1-3 po południu. 356-54

ERDAL



Gdy jest błoto, lub gdy jesień stoi na błoni — Erdal najlepiej — chroni bucik od wilgoci.

Erdalczarny — złoty — brązowy — biały.
Reprezentacja na Polskę
JÓZEF LAX I SYN,
Kraków,
Zwierzyniecka 6

ERDAL

Nadeszły wielkie transporty

Łoju do wyrobu mydła, Kalafonii, Herbaty Indian Pecco, Pieprzu Singapore i Lampong, Kakao angielskiego, Fasoli białej (Rangoon), oraz Mydła angielskiego.

Jakość wszystkich artykułów pierwszorzędną. Wzory do dyspozycji. Sprzedaż tylko wagonowa. Dostawa niezwłoczna. Warunki zapłaty dogodne. 377

Dom Handlowy GAENGER i SKA, Kraków, Starowiślna 45

Fachowiec

z branży manufaktury przystąpi jako spółnik z odpowiednim kapitałem do interesu w Tarnowie lub w Rzeszowie. Reflektanci zechcą zwrócić się listownie pod „MANUFATURA“ do Administracji Nowego Dziennika. 384

CHROMO-KARTONbiały 3876.
PAPIERY przybory kancelaryjne i szkolne poleca hurtownia**DOM HANDLOWY** 387
Dr. GEYER i SKA., Lwów, ul. Łukasieńskiego L. 4.**Fabryczny skład wyrobów powroźniczych
H. FINKELSTEIN, KRAKÓW, WIELOPOLE L. 22.**POLECA 524
Szpagat konopny i papierowy, pasy popędowe, taśmy tapicerskie, liny, sznury, postronki, płótna jutowe, papierowe konopie worki i t. p. po cenach fabrycznych.**Koncesjonowany Zakład instalacji gazu i wodociągu**

w Krakowie-Podgórzu, ul. Jana Zamojskiego 22.

Przyjmuje wszelkie zlecenia w zakresie instalacji wchodzące i wykonuje je starannie po umiarkowanych cenach.

Telefon 2546. **ADOLF FEINER** 494
konces. instalatör.